ρὰν θεωρεῖται· ἢ κατὰ τι τῶν ἐν αὐτῷ, καὶ τοῦτο διχῶς· ἢ κατὰ A. C. 1351
 τὸ ποσὸν, καθ' ὃ ἡ ἀΐξεις καὶ ἡ μείωσις δείκνυται· ἢ κατὰ τὸ ^{Imp. Io. Can-}
 ποιὸν, ἐξ οὗ ἐμφαίνεται ἡ ἀλλοίωσις· ἢ ἐστὶ μετασχηματισμὸς B
 χαρακτῆρός τινος, ἢ κατὰ τι τῶν τοῦ ὑποκειμένου πράγματος
 5 ἐξάλλαγή, χωριστῶς ἢ ἀχωρίστως ἐπισυμβαίνουσα· ὅπερ ἀλλοῖον
 μὲν καὶ διάφορον τοῦ προτέρου δείκνυσιν, οὐ μὴν ἄλλο τι τὸ
 ἀλλοιούμενον ἀπεργάζεται. οὐ γὰρ οὐσιωδῶς μετέβαλεν· ἀλλ'
 ἐκ τοιοῦδε τὸν αὐτὸν τοιόνδε κατὰ τὸ ποιὸν γενέσθαι πεποίηκε. C
 τοῦτο δ' οὐκ ἔστιν ἐξ ὅλων ὅλον μεταβεβληθῆσθαι. τὸ γὰρ ὑπο-
 10 κείμενον πάντως ὑπομένει σωζόμενον. εἰ δὲ κατὰ τὸ ποσὸν μετέ-
 βαλεν, ἀΐξισί τινα ἢ μείωσιν ἐδέξατο καὶ παραλλαγὴν, κατὰ
 τὸν σωματικὸν ὄγκον μεγέθει διενέγκασα, ἢ ἐστὶ τοῦ γε ἤδη προ-
 ὑπάρχοντος καὶ εἰδοπεποιημένου ἐπίδοσις ἢ ὕφεις. ἀλλ' οὐδὲ
 ταῦτα ἄλλο τι παρὰ τὸ ἐξαρχῆς ὑπάρξαν ποιεῖ, ἀλλ' ἐκ τοσοῦδε
 15 τὸν αὐτὸν τοσόνδε κατὰ τὸ πηλίκον γενέσθαι πεποίηκεν. οὐκοῦν
 οὐδὲ κατὰ τοῦτον τὸν τρόπον ἐξ ὅλων ὅλη μεταβεβληται ἢ μορ- D
 φή. τί οὖν ἐστι; λείπεται λέγειν καθ' αὐτὴν μεταβεβληθῆσθαι.
 τοῦτο δὲ περὶ τὴν οὐσίαν αὐτὴν ἤδη τὴν μεταβολὴν ἐνδείκνυται,
 περὶ ἣν ἡ γένεσις καὶ ἡ φθορὰ θεωρεῖται. ἐπεὶ οὖν ὠμολόγηται
 20 ἡμῖν τὸ τοῦ Χριστοῦ σωματικὸν ὑπάρξαν εἶδος (καὶ τοῦτο οὐδ'
 ἂν αὐτὸς οἶμαι ἀρηθεῖη· δοκεῖ γὰρ ἐγνωμονεῖν ποσῶς περὶ τὴν
 ἐξαρχῆς ὑπαρξίν· ἐπεὶ πόθεν αὐτῷ ἡ μεταβολὴ πορισθήσεται;)

1. ἢ κατὰ τὸ π.] ἢ γὰρ idem cod. 2. μεταβάλλεται addit post πο-
 σὸν id. cod. 5. ἄπερ id. cod. 7. καθ' αὐτὸ ἡγουν οὐσιωδ. id. cod.
 12. ἄπερ ἐστὶν id. cod.

cuius eorum, quae in eo sunt; idque bifariam; nempe aut ratione quantita-
 tis, in qua augmentum et deminutio spectatur; aut ratione qualitatis, in
 qua alteratio existit, quae est alicuius characteris transformatio, seu sec-
 undum quid eorum, quae in subiecto sunt, separabiliter vel inseparabiliter
 adveniens mutatio, quae id quod alteratur alterum quidem, et ab eo quod prius
 fuit diversum, non tamen aliud efficit. Nec enim substantialiter mutavit,
 sed illud ipsum tale ex tali secundum qualitatem effecit. Hoc autem non
 est totum ex toto mutatum fuisse. Siquidem subiectum ipsum salvum omni-
 no manet. Quod si in quantitate mutatio facta esset, tum augmentum vel
 deminutionem caro Christi passa fuisset; et variam progressionem habuis-
 set, et secundum molem corporis maior minorve exstisset: quae est rei
 praeexistentis et iam specificatae accretio vel deminutio. At nec ista aliud,
 quam quod initio fuit, faciunt; sed ut idem ex tanto tantum secundum
 quantitatem fieret effecerunt. Itaque nec eo modo tota ex toto forma mu-
 tata est. Quid ergo? Illud dicendum restat, secundum se ipsam mutatam
 fuisse. Id vero factam in ipsa substantia mutationem arguit, circa quam
 generatio et corruptio considerantur. Quoniam igitur de eo inter nos con-
 venit, formam Christi corpoream exstisse (neque id, cedo, ipse negave-
 rit: nam de ea, quae ab initio fuit, existentia videtur quadamtenus recte
 sentire: alioquin unde erit ei mutatio?) eaque forma, ut ait, tota ex to-